

GŁOS NARODU

NIEDZIELA	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 80 hal.		CENY OGŁOSZEN
11. STYCZANIA 1920.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie z odroczeniem i bez odroczenia K 22— K 20—	Zwyczajne (za wiersz nonpareil lub jego miejsce) K (24) 150 układ tablicowy 250 Nekrologi 5— Nekrologi (za wiersz nonpareil) 4— Komunikaty (po kronice) 7— Paski (2 i 3 stronice) 60— Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 4—
NR. 10. — ROK XXVIII.	Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).		

Projekt walutowy.

Jak było zresztą do przewidzenia, kampania o koronę, względnie o jej stosunek do marki przeniosła się na forum sejmowe. Stosownie do swych zapowiedzi, zaraz na pierwszym posiedzeniu złożył minister skarbu do łaski marszałkowskiej wniosek nagły, w którym żąda przydzielenia w szatę ustawy nie tylko tego, co stanowiło treść jego grudniowego rozporządzenia (wpłaty i wypłaty rządowe), lecz również domaga się uznania marki polskiej za prawny środek płatniczy na całym obszarze Rzeczypospolitej, z równoczesnym ustaleniem stałego stosunku korony do marki, według relacji, iż 100 koron ma się równać 70 marek.

Czytając ten krok, znajdował się minister w położeniu przymusowym. O ile kiedykolwiek przedtem była mowa o uregulowaniu walek walutowego, zawsze z ustaleniem relacji szło w parze ujednostajnienie waluty, za warunek jednak tej ostatniej uznawano powszechnie dostarczenie ilości środka płatniczego, jaki ma się wprowadzić w obieg. Wyrażną drogą w tym kierunku wykroczył obaj poprzedni ministrowie skarbu. Stali oni na tem stanowisku, iż państwo musi najpierw dysponować wystarczającą ilością marek polskich, tak, by nimi zastąpić wszystkie w państwie kursujące korony i dopiero, rozporządzając nimi, będzie mogło przystąpić do ujednostajnienia, względnie wymiany banknotów, z równoczesnym oznaczeniem stosunku płatniczego. Równocześnie ta wydatki się rzeczą konieczną, gdyż na tej drodze spodziewano się uniknąć spekulacji, a w szczególności napływu koron z zagranicy. To też kluczem wyznacznym miał być ustalenie, względnie ujawniony w ostatniej chwili, jako chwili, oczywiście tylko teoretycznie, gdyż np. zamiary Dr Bilskiego w tym względzie (100 marek = 150 koron) były publicznie tajemnicą.

Katastroficzne stosunki, jakie zapanały na naszym targu pieniężnym w ostatnich tygodniach, spowodowane znacznym odpływem koron za granicę, jak również systematycznym wycofywaniem ich z obiegu w celach świadomej, czy nieświadomej spekulacji, uczyniły jednak to normalne rozwiązanie naszego „małego planu walutowego” niemożliwym. Państwo stanęło przed koniecznością uchylenia pierwszego kroku do rozwiązania, mianowicie, że nie rozporządza dostateczną ilością marek polskich, czyniąc zaś ten krok, siłą faktów musi go ograniczyć do ustalenia relacji, zanim ujednostajnienie będzie możliwe. Według projektu rządowego będziemy tedy mieli w tych dzielnicach Polski, w których dotychczas prawnym środkiem wypłaty była korona, dwie obowiązujące waluty: markę polską i koronę, tę ostatnią oczywiście tylko do tej chwili, w której państwo będzie mogło zarządzić — wykonując zresztą postanowienia traktatu, zawartego w St. Germain — wymianę ustawową.

Nie potrzeba być prorokiem, by przewidzieć, że w dyskusji nad przedłożeniem rządowym główna, a może tylko wyłączna kampania rozegra się nad relacją. I byłoby z bezsprzeczną korzyścią tak dla samej sprawy, jak i dla naszych interesów państwowych, by w kampanii tej poczynić odpowiedziałność większą, niż dotychczas odgrywało rolę. Jakież bowiem następstwa musi

wywołać fakt, iż np. przeciwnicy p. Grabskiego z całą zapalczywością starają się światu udowodnić, iż marka polska jest właściwie walutą bezwartościową, za przyjmowanie której powinno się chyba ludzko jeść dopłacać? Z echem tego rodzaju dowodzeń spotkać się można już teraz we wrogiej nam prasie zagranicznej, która z lubością przedrukowuje te osobliwe odkrycia. Rzucają w świat te argumenty, zapominając, że mimo wszystko za marką polską stoi państwo polskie, że za kilka tygodni będzie marka polska przez dłuższy czas jedynym polskim środkiem płatniczym i że, podkopując tę markę, stosują w życiu przyszłowiec o wywołaniu wanny wraz z dziećmi.

Nie imogo pokroju są również argumenty prasy warszawskiej. W zwyczajnej i zupełnie niezmiętej walce ekonomicznej widzą niektórzy pisma warszawskie objaw „separatyzmu”, zapominając o tem, że opinia la idzie za granicę, i że wieści o skłonnościach i czynnościach odsredkowych całych dzielnic Rzeczypospolitej, notuje dziś już nie tylko prasa niemiecka i czeska, lecz również prasa koalicyjna. A więc, przedewszystkiem opamiętajcie! Opamiętania tego należałoby życzyć sobie również dla tych ekonomistów warszawskich, którzy piszą, że w Polsce krąży 6 miliardów (!) koron, niedwuznacznie proponując, by je państwo polskie poprosiło uznania za rzecz bezwartościową. Możemy panów tych zapewnić, że wolelibyśmy przyjąć do Polski z dolarami amerykańskimi, kiedy nam jednak wymawiają korony, to niech nie zapominają, że — pomijając już przepisy traktatu z St. Germain — z temi koronami, choćby w potwornej ilości 6 miliardów, przychodzi do Polski 8 milionów ludzi, z pewnością bardziej chętnych do pracy, niż w metropolii warszawskiej, przychodziłi obrzymi szmat ziemi, stanowiący jedną piątą obszaru ojczyzny, przychodzą bezcenne skarby naturalne, stanowiące zaś jedyny przedmiot polskiego eksportu. A to wszystko warte jest choćby... 6 miliardów „kentrybuacji”.

Wracając nakoniec do przedłożenia rządowego, podkreślić musimy jeszcze raz rzecz jedną, a mianowicie, że minister skarbu, stawiając zasadę słuszną, wysnął z niej wniosek w zupełności nieusprawiedliwiony i niesłuszny. Słusznie p. minister czyni, że stosunek wymienny — w przeciwnieństwie do zamiarów swych poprzedników — chce opisać nie na kursie giełdowym, będącym w znacznej mierze wynikiem spekulacji, lecz na sile kupna obu walut. Mówiąc o sile kupna, można mieć na myśli jedynie stosunki, jakie w tej dziedzinie panują nie za granicą, gdzie marka polska nie jest notowana, lecz wewnątrz państwa. I jeżeli zważymy, że siła kupna korony i marki jest w kraju naogół równa, zaś choćby nawet istniała jakaś nadwyżka po stronie marki, to właśnie wskutek ustalenia relacji różniczkowej, prawem praktyki kupieckiej siła kupna marki spadnie do poziomu korony, w takim razie uzasadnionym w całej pełni będzie zarzut, że relacja proponowana przez ministra skarbu jest nie tylko niesprawiedliwą i niesłuszną, lecz również ściągając na pana ministra zarzut niekonsekwencyjny.

W. K.

cznej. Nowym bowiem ruchem w duchu chrześcijańskiego odrodzenia Węgier kierują ludzie świeccy; niekiedy tylko występuje w jego imieniu złotousty kaznodzieja, ks. Biskup Prochazka, ceniący wielce, jako człowieka, nawet przez liberałów i socjalistów.

Bolszewicy, a wśród nich przeważnie żydzi, którzy uciekli za granicę Węgier, wymyśliłi dla obecnie panującego tu „regime'u” nazwę „białego terronu”. Jest to bezczelne kłamstwo, co stwierdziły nawet oficjalne dochodzenia, zarządzane przez ententę. Niem także mowy o jakichś pogromach żydów. Naród węgierski obudził się wprawdzie z

letargu, ale sytuacja w kraju nie jest jeszcze całkiem pewna. Dowodzi tego, między innymi, spiszek uknuty przez bolszewików przeciw Horthy'emu i wogóle przeciw całej chrześcijańskiej burżuazji, którego szczegóły są wam niezawodnie znane. Żywioły destrukcyjne otrzymują dotąd silne poparcie finansowe ze strony hr. Karolyiego, przybywającego, jak wiadomo, w Pradze.

Niesłychane wzburzenie opinii publicznej, wywołane tym spiskiem, uspokoiło się już nieco, ponieważ wszyscy zajęci są zbliżającymi się wyborami. Ministrowie odbywają nieustannie podróże agitacyjne po kraju, aby zapewnić zwycięstwo stronnictwu „Zjednoczenia chrześcijańskiego”, do którego wstąpiła w tych dniach partya „Węgierskich robotników”.

Najpoważniejszymi przeciwnikami „Zjednoczenia chrześcijańskiego” są socjaliści. Ponieważ jednak między kandydatami do Zgromadzenia narodowego, postawionymi przez socjalistów, znajdują się osobniki, jak Ascher, Gomogyi, Biro i t. d., mocno skompromitowane przez swe stosunki z komunistami, jeżeli można się spodziewać, że wielu z nich przejdzie przy wyborach. Na 88 kandydatów socjalistycznych jest tylko 25 żydów, gdyż reszta ich siedzi w Wiedniu, w Karlsteine (w Austrii), lub w Hajmaszce (na Węgrzech), gdzie internowano wszystkie podejrzane indywidua. Sporo żydów należy także do partii demokratycznej. Dawni zaś liberałi stworzili nowe stronnictwo pod nazwą „centrum”, lawirujące między żydostwem a chrześcijaństwem.

Jak wypadną wybory — trudno dziś przewidzieć i to tem więcej, że wozna w nich udział uchodzący węgierscy ze Słowaczyni, Siedmiogrodzi i Banatu, razeblywający na terytorium Węgier okrojonych.

Uchodzący ci złączyli się w „Ligę obrony terytorjalnej”, która wniosła protest przeciw rozwijaniu Węgier do Konferencji pokojowej na ręce hr. Appony'ego, przewodniczącego delegacji pokojowej, wyjeżdżającej do Paryża. Hr. Appony ostrzegł doputację, która wroczyła mu ten protest, aby nie ludzono się, że da się coś zrobić dla przywrócenia całości terytorjalnej Węgier, choć po ich stronie jest prawo.

Nowym a bardzo ważną rolę mogącym odegrać w życiu Węgier czynnikami stała się „Liga chrześcijańska” i „Liga robotniczo-sko-węgierska”, która postanowiła włączyć w swe szeregi wszystkich chrześcijańskich węgierskich, tak wszelkiego rodzaju stowarzyszenia i związki, jakoteż pojedynczych ludzi. Hasłem jej jest: „Kraj węgierski dla chrześcijańskich Węgierów!” a celem najbliższym walka ze szczepelem semickim i masoneryą. Chce ona wprowadzić do społeczeństwa solidarność chrześcijańską i będzie kontrolowała, czy jej członkowie kupują tylko w sklepach chrześcijańskich, czy popierają prasę chrześcijańską, czy wypuszczają swe majątki w dzierżawę chrześcijańcom i t. d.

Zaznaczyć przytem trzeba fakt pocieszający, że w walce o przywrócenie chrześcijaństwu praw należnych biorą gorliwy udział, obok katolików, także protestanci. Dzielnie rekompiluje „Lidze” w jej agitacji „solny stowarzyszenie” Węgier „Misyjne stowarzyszenie kobiet”, które, jak jego nazwa wskazuje, wzięło sobie za zadanie w indywidualnej kobiecie węgierskiej uczynić kobietę-chrześcijańką.

Krótko, lecz tak strasznie smutna epoka panowania bolszewizmu na Węgrzech odbiła się już i w literaturze. Ukazała się mianowicie świeżo powiś napisana z ogromnym talentem przez Dozydoryusza Szabo, a przedstawiająca w sposób bardzo plastyczny upadek Węgier, spowodowany przez żydów. Treść tej powieści, noszącej tytuł: „Zgubiona wioska” jest pokrótce taka:

Barzido zdolny pisarz węgierski, Farkas, jest popierany przez żydów, ale tylko tak długo, dopóki nie napisał powieści, która im się nie spodobała. Wtedy opuszczają go żydzi, szkodzą mu, a pisarz kończy swój żywot w nędzy i zapomnieniu. Z tej samej wioski siedmiogrodzkiej, co i Farkas, pochodzi drugi bohater powieści — żyd, który naprzód oddawał się literaturze, a później z pomocą spółwyznawców zaszedł wysoko po drabinie społecznej. Ten żyd posyła swemu ojcu podczas wojny rozmaite informacje wojenno-gospodarcze, pomagające mu do wyzysku chłopów i do zrobienia przez to majątku. Wioska ginie w nędzy — żyd zżo-gaocny, zostaje na miejscu.

Z niezmierną plastyką wykazuje w tej powieści Szabo, do jakiego stanu upadku doprowadzili żydzi Węgry oraz indolencję węgierską, która ukatwiła żywiołowi semickiemu pracę destrukcyjną. Szabo przez swą powieść stał się apostołem odrodzenia narodowego Węgier w duchu chrześcijańskim, które niezawodnie uratuje ten tak sym patyczny dla nas, Polaków, a tak nieszczyśliwy obecnie naród.

K. Dr.

Rosyanie o mowie Clemenceau.

Znane grudniowe oświadczenia p. Clemenceau wywołały w paryskich kołach rosyjskich wielkie niezadowolenie. Dowodem tego jest m. in. uchwała Rady „Zjednoczenia Rosyan z granicą” z dnia 25 grudnia. Przesem tej Rady jest p. A. Ozobiszyn. Uchwała ta, zakomunikowana p. S. D. Sazonowi (bo przezeń jest inspirowana) i ogłoszona została w dzienniku „Rossija” (28 grudnia), który od dni kilkanaście wychodzi w Paryżu pod redakcją pp. A. Hornomiusa i M. L. Goldsteina, „istotno-ruskiej” dziennikarzy.

Uchwała ta oświadcza, że Zjednoczenie Rosyan „nie może pominąć nielenczeniem sprawy udziału Rosyi w wojnie światowej”, której dotknął p. Clemenceau. Wyjechał więc uchwała ofiary, poniesione przez Rosyę w wojnie z mocarstwami centralnymi, o których zapominał p. Clemenceau, poczem oświadcza, że to nie Rosya porzuciła Francję w środku wojny, nie Rosya zerwała pokój z Niemcami, ale bolszewicy.

„Wysoko ceniąc — ciągnie dalej uchwała — szczerą, miłą prawdę i rozum państwowy p. Clemenceau, nie możemy na chwilę nawet przypuścić, aby miał on zamiar podłożyć ogólnikowemu i niesłusznemu oskarżeniu Rosyi o zdradę umiemożliwić przyszłe przyjazne stosunki pomiędzy Francją a Rosją. To nie Rosya zdradziła — bo jej już nie było; to nie ona zawarła pokój w Brześciu Litewskim — bo wówczas padła już ofiara swych zobowiązań, które wykonała do możliwie najdalszych granic i dotychczas nie otrzymała za to zewnętrz-

nej pomocy, niezbędnej dla jej odrodzenia, pomocy, bez której Rosya nie może zająć swego pustego dziś miejsca w szeregu czynników pokoju całego świata”.

Uchwała kończy się zaznaczeniem, że jeśli p. Clemenceau niedostatecznie zdaje sobie sprawę z roli Rosyi podczas minionej wojny, to jest obowiązkiem Rosyan „wyczerpać wszelkie środki dla właściwego oświecenia tejże roli”.

W artykule redakcyjnym „Rossija” oświadcza, że mowa Clemenceau wywarła na Rosyanach wrażenie tak ciężkie, że „dałoby się chcieć bracia za piero, czoby raz-jaśniał, komentował i wzbrzązał”.

Inne pismo rosyjskie „La Cause Communiste”, Bureau, które jest półrządowym organem Rosyjskiej Delegacji w Paryżu, oświadcza w swym numerze z dnia 27 grudnia, że „nie tylko nie zgadza się z twierdzeniami p. Clemenceau, ale więcej: protestuje przeciwko nim”.

„P. Clemenceau — pisze p. V. B. (Władimir Burew) — przyłączył się do tych kłótni stracił wiarę w Rosję, w jej zdrowie, w jej patriotów. Nawet w Rosji nie widzi on żadnego bliska nadziei. Jakże dziwna jest ta opinia w ustach tego, który uczynił tyle dla zabierania energii Francji! Co do Rosyi jechał p. Clemenceau chęć być apostołem persydium lub gonzej jaszczki... A dla rozstrzygnięcia sprawy rosyjskiej p. Clemenceau nie widzi nie poza Polską i Rumunią. Ależ to są rozwiązania, które Rosję osłabia, rozkawałkują, rozstrzępią. Przeciwko takiemu punktowi widzenia — protestujemy: Wolamy: Nie! Po tysiącokroć nie!”

Narady w sprawie walutowej.

Warszawa. P. A. T. Komisya skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem pos. Głabńskiego odbyła w obecności posłów małopolskich zebranie, na którym minister skarbu Grabski wyłożył motywy projektu ustawy w przedmiocie ustanowienia marki polskiej prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze polskim, i udzielił wyjątkowo na czytelnym posiedzeniu członków zebrania. Przewodniczący odczytał następnie obrady do soboty 10 b. m., aby posłom małopolskim dać czas do rozpatrzenia sprawy. Posłowie małopolscy odbyli dziś pod przewodnictwem pos. Witosa zebranie dla naradzenia się nad rządowym projektem ustawy, dotyczącej umorowania relacji marki do korony. Postanowiono zażądać zaprowadzenia relacji przedwojennej, 117 K = 100 Młc, która jednak ma dotyczyć tylko korony znajdującej się wewnątrz państwa. Komisya, w skład której wchodzi: Witos, dr. Adam, dr. Diamand, dr. Kiernik, dr. Loewenstein i Stapiński, ma rozpocząć ze stronnictwami rokowania. Dr Diamand oświadczył, że klub P. P. S. bez względu na dzielnicową przynależność swych posłów, będzie głosował solidarnie za wnioskiem, domagającym się ustalenia relacji przedwojennej.

Relacja 100 : 117.

Warszawa. (Telefonem). Prawie przez cały dzień toczyły się w Sejmie narady w sprawie waluty. Na posiedzeniu komisji budżetowej wygłosił min. Grabski ekspozycję, w której uzasadniał przedłożoną przez siebie ustawę w sprawie relacji korony i przedstawił motywy swych postanowień. Udo-wadniał w nich, że stosunek marki do korony oparł na sile kupna obu tych walut w odniesieniu do artykułów pierwszej potrzeby. Siła ta, zdaniem ministra, wyraża się w stosunku 1 do 101 na niekorzyść korony. Wobec tego relacja 100 : 70 jest dla korony bardzo korzystna. Wywoły swe oparł minister na dochodzeniach poczynionych przez gł. komisję likwidacyjną w przeciągu czterech miesięcy. Badania dla marki prowadzo-

no w Warszawie i Łodzi, zaś dla korony w Lublinie i Krakowie. Na wynikach tych badań oparł min. Grabski swoje projekty.

Po ekspozycie ministra posłowie stawiali mu szereg pytań. Między innymi zapytano się ministra, ile koron znajduje się obecnie w obiegu na obszarze Polski. Minister stwierdził, że w Galicyi jest ich około 5 miliardów. Obrady Komisji przerwały, gdyż min. ję je do soboty.

Posłowie Małopolski obradowali następnie przy udziale posłów z b. okupacji pod przewodnictwem pos. Witosa. Uchwalono wniosek pos. Loewensteina, aby przyjąć relację przedwojenną, mianowicie 100 Młc za 117 K. Na wniosek pos. Kiernika uchwalono, aby relacja ta odnosiła się tylko do koron, będących w posiadaniu obywateli polskich i dlatego rząd powinien natychmiast wymienić bozonny na bony państwowe markowe. W ten sposób udułmowi się przyływ koron z zagranicy.

Wybrano następnie komisję do rokowań z innymi ugrupowaniami poselskimi. Komisya ta ma ustalić w porozumieniu z innymi klubami sposób przeprowadzenia obrad na plenum Sejmu, aby uniknąć nieporozumień. Ze strony posłów innych ugrupowań wyznaczono do tych rokowań pos.: Ostęckiego, Rosseta, Radziszewskiego, Dubanowicza, Grunbauera, Zagórskiego i Wojdłowskię. Posłowie ci zebrałi się po poł. na wspólne narady z komisją Małopolską. Ostatecznych uchwał nie powzięto, gdyż zdania były podzielone. Jedni oświadczyli się za projektem małopolskim, inni za min. Grabskim. Pozostali oświadczyli się za wnioskiem ministra. Na ogół panuje jednak tendencja ugody. Wnioski odesłano do klubów, celem przeprowadzenia narad. Ogólnie przypuszczają, że dojdzie do kompromisu pośredniego.

NA JEDNEM POSIEDZENIU.

Warszawa. (Telefonem). Wnioski w sprawie waluty mają być ostatecznie traktowane na najbliższym posiedzeniu Sejmu i panuje tendencja, aby obrady w jednym dniu ukończyć ostatecznie.

Rządowy projekt konstytucji.

Warszawa. W. B. K. Z dobrze poinformowanych kół sejmowych dowiadujemy się, że rząd zamierza wnieść poprawki do zgłoszonego w swoim czasie projektu konstytucji. Poprawki te dotyczyć będą przede wszystkim sprawy senatu. Senat, według powołanego projektu, posiadać ma kompetencje rozszerzone, mniej więcej te same, co angielska Izba lordów, t. zn. ma mieć możność hamowania niektórych ustaw sejmowych, jednakże bez prawa weta. Senat będzie brał udział w wyborze Naczelnika państwa. Zasiadać w nim będą przedstawiciele

samowładni, niektórych ściśle oznaczonych i wymienionych w konstytucji organizmacyi społecznych, oraz przedstawiciele wyższych uczelni.

Los Infantów polskich.

Warszawa. (Telefonem). W odpowiedzi na artykuły pism polskich w sprawie zajęcia Dynaburga, zamieścił szef lotewskiego Biura informacyjnego w „Kuryerze Porannym” list, w którym zaznacza, że Infanty Polskie stanowią nierozdzielna część państwa lotewskiego i że w tonie lotewskiej Rady Narodowej zasiadają już przedstawiciele Infantów Polskich. Lotwa dąży do sojuszu nie tylko

Z odradzających się Węgier.

Budapeszt, 6 stycznia.

(Odrodzenie chrześcijańskie Węgier. — Niema białego terronu, ani pogromów. — Spisek przeciw Horthy'emu. — Przygotowania do wyborów. — Zjednoczenie chrześcijańskie. — Jego przeciwnicy. — Zjednoczona Liga chrześcijańsko-węg. — Misyjne stowarzyszenie kobiet. — Powieści Dozydoryusza Szabo. — Jej wielkie znaczenie społeczne).

Obecnej przełomowej epoki na Węgrzech nie można inaczej nazwać, jak „odrodzeniem chrześcijańskim”, które jednak nie ma nic wspólnego z klerykalizmem, co głoszą świątelnicy bolszewicy węgierscy w prasie zagranic-

KRONIKA.

Kraków, 10 stycznia.

KONFERENCYA W SPRAWIE WALUTY. Według nadeszłych do Krakowa telefonicznie wiadomości ze sfer poselskich w Warszawie, w poniedziałek dnia 12 b. m. odbędzie się w Warszawie konferenccya posłów z Małopolski, celem powzięcia decyzji w nader ważnej, obchodzącej ogół mieszkańców Małopolski, sprawie regulacji waluty. Posłowie małopolscy, bawiący w Warszawie, zwołują tą drogą kolegów posłów z tej dzielnicy, aby ze względu na posiedzenie poniedziałkowe w Warszawie niezawodnie przybyli.

O WYWÓZ DZIEŁ MATEJKI Z KRAKOWA. Ministerstwo kultury i sztuki czyni starania około wywozu do Wenecyi na międzynarodową wystawę sztuki najcenniejszych dzieł Matejki, znajdujących się w krakowskim Muzeum Narodowym — Holdu pruskiego i Unii Lubelskiej. Mając żywo w pamięci los Grunwaldu, jaki spotkał swego czasu w Moskwie to dzieło, mamy nadzieję, że przedywnym miastem wzięcie w opiekę te dwa klejnoty Muzeum Narodowego i zapobiegnie niepewnym losom, jakiby te dzieła spotkać mogły podczas dalekiej drogi.

WYSTĘPY ST. WYSOCKIEJ. Z teatru im. J. Słowackiego komunikują: Dzisiaj rozpoczyna znakomitą tryzję polską swą występy w teatrze im. J. Słowackiego. Ukazuje się najpierw w niezapomnianej „Jednosce” z „Sędziów” Wypisńskiego i w „Elektrze” Hoffmannsthal. „Sędziowie” i „Elektra” powtórzeni będą w niedzielę 11 b. m. i we wtorek 13-go b. m. Drugą z kolei kreacją świetnej artystki będzie rola pułkownikowej w „Pannie mężatek” Korzeniowskiego, przygotowywanej razem z Fredrowską „Zrednośćią i Przekorą”, na sobotę 17 b. m. Dalszy repertuar przyniesie w niedzielę 18 b. m. „Rosmersholm” i „Lilę Wenedę”.

KABARET ARTYSTÓW TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj wieczorem, oraz jutro w niedzielę o godz. 10 i pół urządzają artysty teatru im. J. Słowackiego kabaret z urozmaiconym programem. Wystąpią w nim nasi artyści w odmiennych od zwykłych rolach, udając na ten wieczór śpiewaków, transformistów, prastydgiatorów itp. Całość dopełni wesoła jednoaktówka i nowa, oryginalna szopka pióra krakowskiej literatki p. M. Młozowej.

Z TEATRU NOWOSCI komunikują: Nieśmiertelne dzieło Fr. Lehara „Wesoła wdówka” wystawioną będzie po raz pierwszy w sobotę 10 b. m. Dyrektorka przygotowała pierwszorzędna wystawę tak pod względem stylowych dekoracji, jak i kostiumów państwa Czarnogórów. „Wesoła wdówka” kreuje p. Wandyczowa, Danilę p. Solnicki.

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Najbliższą premierą będzie głosią dzisiaj we Włoszech sztuki Chiariello p. t. „Twarz i maska”. W przygotowaniu również „Miss Hobbs”, komedya Jerome-Jerona. Dzisiejsze popołudniowe przedstawienie dla dzieci przyniesie szereg nowych baletów i taniec, w tym „Nostalgia”, „Trojanowski” i małej Romanowej, tańce i śpiewki góralskie p. Kalfińskiego, produkty muzyczne p. Vneka, wreszcie intermedjum ucieśna Bolesławicza p. t. „Lato się wam śmiać”.

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Począwszy od 1 stycznia b. r., dnia zbieżności na Pogotowie, który, oprócz sukcesu pieniężnego, przyniósł sympatycznemu i zasłużonemu Towarzystwu także i sukces moralny w postaci żywego zainteresowania się Pogotowiem szerokiej sfer obywatelskiej — nastąpiło jednako, jakby dzięki jakiejś czarodziejstwu, niesłychane wzmożenie się zapotrzebowania Pogotowia. Gdy w grudniu Pogotowie było wzywane około 480 razy do wypadków i przewożak, w bieżącym miesiącu do dnia wczorajszego, a więc przez 9 dni, cyfra ta doszła do 190, czyli, że gdyby w tem samym tempie postępowo zapotrzebowanie Pogotowia, ilość zawieszak doszłaby w styczniu prawie do 800. Zważywszy, że dla tej olbrzymiej pracy we dniu i w nocy rozporządza Tow. ratunkowe tylko jednym samochodem i jedną karetką z parą koni, jakstrawo przedstawia się potrzeba przynajmniej jeszcze jednego samochodu dla Pogotowia. Oby potrzeba ta zwróciła uwagę ogółu i especially nowych członków umożliwił Tow. ratunkowemu jak najrychlejsze zaopatrzenie się w niezbędny samochód.

WZBRONIONA FILATELISTYKA. Ministerstwo poczt i telegrafów zabroniło urzędnikom poczt, telegrafu i telefonów zajmować się sprzedażą marek pocztowych filatelicznych pod groźbą wytoczenia śledztwa dyscyplinarnego.

ŚMIERĆ DWÓCH LOTNIKÓW. Onegdaj zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, który spowodował śmierć dwóch naszych dzielnych lotników. Byli to plutonowi: Władysław Bańka i Pułkowski, którzy skutkiem wadliwego lotu, spadli wraz z samolotem z wysokości kilkudziesięciu metrów na pole wsielone w Rakowicach i ulegli tak ciężkim obrażeniom, że niebawem zmarli. Obaj piloci pochodzili z armii Hallera. A śmierć ludzi ogólnie współczucie. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o godz. 3 po południu w kaplicy szpitala zabici przy ul. Wrocławskiej.

GŁOS SUMIENIA. Wczoraj zgłosiła się do policjanta, pełniącego służbę na jednej z ulic naszego miasta, Maciejowskiemu, młoda 33-letnia kobieta, Franciszka Kłaczakowa z Bachorzyc w pow. przemyskim i oskarżyła się, że przed dwoma miesiącami załamała meza swego, Jana,

z zawodu malarza pokojowego. Zadała mu śmierć w czasie snu, wymierzając cios siokiera w głowę. Po zbrodni zbiegła z domu i ukrywała się w okolicach Krakowa, oraz w samem mieście. Przesłuchana na inspekcji, potwierdziła to samo oskarżenie, oświadczając, że do morderstwa popchnęła ją złość pożyłcze z mężem, który nie dawał jej na utrzymanie, miał kochankę i t. d. Nosiła się oddawna z myślą oddania się w ręce władz, gdyż wyrzuty sumienia nie daly jej spokoju. Kłaczakową odstawiono do więzień sądu karnego.

PASEK WĘGLOWY. Wczoraj policjant przytrzymał Antoniego Kleczaka z Filipowic za Krzeszowicami, gdy sprzedawał pewnemu żydowi węgiel po 130 kor. centuar metr. Węgiel przywiózł 10 cent. metr., z przeznaczeniem na sprzedaż parkarską. Interwenycja policjanta uderomiła ten zamiar. Węgiel skonfiskowano i odstawiono do magistratu, który zarządził sprzedaż w składzie weglu Knapika przy ul. Brackiej.

PASKARSTWO MAKA. Brackiej z Działoszyce przywiózł do Krakowa 4 worki pszenicy, 2 worki maki i 1 worek owsa na handel parkarski. W nocy z czwartku na piątek zatrzymał wóz Seidmana policjant, lecz zrazu nie mógł odwieźć go na inspekcję, gdyż woźnica i drugi żyd, siedzący na wozie, policjanta z wozu zepchnęli. Dzielny stróż bezpieczeństwa nie dał jednak za wygraną i dopił swego. Seidman znalazł się w aresztie policyjnym, a zboże i makę skonfiskowano.

ZAWIĘZIENI WŁAMYWACZE. W nocy z czwartku na piątek nieznaną sprawcy włamali się do biur przedsiębiorcy budowlanego, Jakóba Bertera, przy ul. św. Gertrudy 1. 8. Zastali jednak sytuację zgoła niespodziewaną: kasa ogniotrwała była otwarta i nie było w niej ani podartej korony. Mszczyła się za ten zawód, zabrali 8-story z okien, czynnie szkoda na 1500 kor.

SPECYALISTKA OD NACLEGÓW. Aresztowano Jadwigę Rak, która, poznawasz się w poglądzie z Józefą Lehn, prosila ją o nocleg w jej mieszkaniu w Krakowie. Za grzeszność wydziedziczyła się tak, że skradła Lehnowej garderobę, wartości 1000 kor. Wyższe na jaw, że Rakówna niedawno temu, nocując u Stan. Lisowskiego na Zwierzynie, również skradła jej garderobę takiej samej wartości.

KRADZIEŻ PECAKU. 17-letni Gustaw Erieh, zajęty w młynie Ferberów w Krzeszowicach, skradł tam 35 klg. pecaku i dał Janowi Tokowi do sprzedania w Krakowie. Lełba aresztowano.

KANDYDACY NA BANDYTÓW. Wczoraj na plantach podgórskich dwóch wyrostków, Edw. Bandarozyk i St. Mysiek, napadło na pewnego studenta i zabrali mu szaneczkę, wartości 260 koron. Obu aresztowano.

Z Polski i ze świata.

NABOŻENSTWO DZIĘKOCZYNE W WILNIE. W kaplicy Ostrobramskiej w Wilnie odbyło się w dniu 7 b. m. nabożeństwo dziękczynne, z powodu zdobycia Dźwińska i przysporzenia nowej chwały orężowi polskiemu. Mszę św. celebrował ks. biskup O. Rurka w obecności przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych, oraz delegatów z Dźwińska.

PODATEK SYLWESTROWY W WARSZAWIE. Wynoszący 50 proc. od rachunków w restauracjach i kawiarniach, przyniósł czystego zysku 405.000 marek.

ZMIANA W REDAKCYI „DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO”. Naczelny redaktor „Dziennika Poznańskiego” p. Kazimierz Puffke, ustąpił z dniem 31 grudnia ze swego stanowiska, z powodu niepomyślnego stanu zdrowia. Redakcja przedstawiciel władz wojskowych i cywilnych, oraz delegatów z Dźwińska.

WYKONOWANIE RODZINY GAJOWEGO. Dzienniki warszawskie donoszą: W noc sylwestrową na leśniczówkę w okolicach Łochowa (row. węgrowski) dokonano napadu. Zbrodniarze zamordowali gajowego, jego żonę i troje dzieci, w tej liczbie — czterolatnia Staruszek, ojciec gajowego, pozostał przy życiu z kulą w głowie, stracił jednak mowę. Na niego pokazują, że napastników było siedmiu. Napad nie miał na celu rabunku, przypuszczają tedy należy, że była to zemsta ze strony złodziei leśnych.

OFIARA BEZPŁATNEJ PRACY DLA PAŃSTWA. Krajowy Związek kancelaryjnych urzędników administracyjnych małopolskich powiadził — jak donosi ze Lwowa P. A. T. — następującą uchwałę: Urzędnicy kancelaryjni władz administracyjnych, świadomi, jako Polacy, ważności swego zadania około budowy administracji państwa polskiego, ofiarują gotowo bezpłatnej pracy 2 godziny dnia dobra państwa ponad obowiązek swego czasu urzędowania.

KRAJ BEZ PRZESTĘPCÓW. W „Gazecie policyjnej państwowej” czytamy: Odległa i lodowata Islandya, gdzie ziemia jest skąpa, a życie melancholijne, pod pewnym względem może budzić zazdrość w wielu krajach, nawet bardzo słonecznych. Od roku 1829 do dziś nie zanotowano tam żadnego przestępstwa i dwóch jedynych policjantów wystarcza, aby pełnić służbę bezpieczeństwa na całej wyspie.

Zawiadomienia i komunikaty. PORANEKI „CEZAR FRANK” odbędzie się w niedzielę 11 b. m. Prelektant Dr Józef Reiss; w części ilustracyjnej pp. Marjelenowa, Dr A. Henzma i prof. Stanisław Lipski. Biety do nabycia u J. Rejzlińskiego, Lina A-B.

WESOŁY WIECZÓR. Stanisława Połackiego odbędzie się w dniu 15 stycznia 1920 w sali Krzeszowskiej, o godz. 8 pp. Dochoł przedsmarzony — ma być pomoc słuchaczy Akad. „Starek pichany” Biety do nabycia w księgarni Krzeszowskiej A-B.

WIEC PUBLICZNY STRÓŻÓW kamienicznych odbędzie się 11 b. m. t. j. w niedzielę, o godz. 4 po poł. w magistracie, w sprawie wypowiedzenia, brannego i usławy dla stróżów.

SPIS PODPISÓW. Min. spraw wojskowych zarządził spis wszystkich b. podoficerów narodowości polskiej, którzy nie przekroczyli 45 lat życia i zamieszkuja w b. Królestwie Polskim i w b. Galicyi, przez powiatów wchodzących w skład

ten obejmują wszystkich tych, którzy posiadają stopień podoficerski bez względu na to, w jakiej obcej armii lub polskiej formacji wojskowej stopnie te uzyskali. Objęci powyższymi rozkazem zgłoszą się 20 stycznia b. r. u oficera ewidencyjnego powiatu, w którym zamieszkuja, względnie w pow. komendzie uzupełnień, celem zarejestrowania. Zarządzeniem wydziału oficerów ewidencyjnych odpowiednio zaświadczają.

KRAMY NA OWOCE. Magistrat podaje do wiadomości, że dotychczasowe nadanie stanowisk dla sprzedaży owoców, ciast i t. p. na ulicach i placach nietańcowniczych wygasło z końcem r. 1919. Nowe nadanie na r. 1920 nastąpi w styczniu b. r. Wszyscy pragnący otrzymać takie stanowiska powinni do 15 stycznia włącznie zgłosić się w komisarycznym wydziale i wnieść prośbę na formularzu, który wyda komisariat targowy.

NA OBIADY DLA BIEDNYCH STUDENTÓW. Dla uczczenia pamięci ś. p. Tomasza Kwiatkowskiego, emer. adjunkta dyr. policyi, złożył urząd dyr. policyi kwotę 342 kor. do rak SS. Felcyanek na obiady dla biednych studentów.

NA BURSE MŁODZIEŻY REKODZIELNICZEJ im. Andrzeja Potockiego członkowie organizacji majstrów szwelskich, urządzający wieczór ku czci Jana Kilińskiego d. 25 b. m. w Bursie młodzieży rekodzielniczej, Krupnicza 29, będą zbiorną w tych dniach dobrowolne datki w różnych dzielnicach miasta. Datki można składać także u przewodniej komisji, p. Wandy Wernerowej, ul. Sławkowska, oraz u p. Surówki, Krowoderska 51.

Slivinski jako Chopinista. nie ma dzisiaj równego sobie rywala. Poety gry, czar interpretacji czynią z niego jakby powołanego do wykonania dzieł Chopińskich. To też na program swego niedzielnego, ostatniego koncertu w Krakowie, wybrał Slivinski same kompozycje Chopina. — Biety do nabycia u J. Rejzlińskiego, Lina A-B.

NEKROLOGIA. W Osipowiczach pod Bobrujkiem, na frocie litewsko-białoruskim, zmarł 29 a. m. na zapalenie płuc Dr Zygmunta Barącz, porucznik-lekarz W. P. syn lwowskiego lekarza operatora, profesora uniwersytetu.

W Warszawie zmarła przed paru dniami Cecylia hr. Plator-Zyberkówna, zasłużona działaczka na polu społecznym, autorka wielu prac z dziedziny wychowania, założycielka i przełożona gimnazjum klasycznego w Warszawie i szkoły gospodarstwa wiejskiego w Chyliczkach.

We Lwowie zmarła Zofia z Namysłowskich Gluzińska, żona prof. gimn. i znawczego literata i poety, p. Józefa Gluzińskiego.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego. Poniedziałek 12 b. m.: „Nina” L. Kampha. Wtorek 13 b. m.: „Sędziowie” Wyspińskiego, „Elektra” Hoffmannsthal. Środa 14 b. m.: „Tartuffe” Moliere. Czwartek 15 b. m.: „Sędziowie”, „Elektra”. Piątek 16 b. m.: „Nina” L. Kampha. Sobota 17 b. m.: „Zredność i Przekora”, kom. w 1 akcie, Frydry, „Panna mężatka”, kom. w 3 akt. Korzeniowskiego. Niedziela 18 b. m.: Po pol. „Bilem polskie” Rydla; wieczorem „Zredność i Przekora” Frydry, „Panna mężatka” Korzeniowskiego.

Repertuar „Miejskiego teatru powszechnego” Sobota 10 b. m.: Po pol. „Boże Narodzenie” wieczorem „Podjazd nieprzyjacielski”. Niedziela 11 b. m.: Po pol. „Potasz i Polmutter”, wieczorem „Białe fartuski”.

Repertuar „Bagateli” Piątek 9 b. m.: „Czy jest co do ocalenia?” Sobota 10 b. m.: Po pol. Przedstawienie dla dzieci; wieczorem „Czy jest co do ocalenia?” Niedziela 11 b. m.: Po pol. „Hiszpańska mucha”, wieczorem „Czy jest co do ocalenia?” Poniedziałek 12 b. m.: „Tancerka”. Wtorek 13 b. m.: „Czy jest co do ocalenia?” Środa 14 b. m.: „Czy jest co do ocalenia?”

Repertuar teatru „Nowości” Piątek 9 b. m.: Teatr zamknięty. Sobota 10 b. m.: (Premiera) „Wesoła wdówka”. Niedziela 11 b. m.: Po pol. „Tam, gdzie skończył się świat”, wieczorem „Polska krew”. Poniedziałek 12 b. m.: „Wesoła wdówka”. Wtorek 13 b. m.: „Wesoła wdówka”. Środa 14 b. m.: „Wesoła wdówka”.

OGłoszenie. Komisya gazowo-elektryczna Rady stoł. król. m. Krakowa na posiedzeniu z dnia 7 stycznia 1920 r. podjęła cenę gazu, począwszy od odczytów gazomierzy w styczniu na K 2 za 1 m³. Równocześnie komisya gazowo-elektryczna przystąpiła ulge dla użytku gazu do motorów, ustanawiając cenę na K 1.20 za 1 m³. Ta znaczna podwyżka spowodowana została wzrostem ceny węgla koksującego z Zakładów Cieszyńskiego z placowych doład 214 K za tonę loco kopalnia na K 440.

Pierwszy okręt polski w Gdańsku. Wedle wiadomości PAT. d. 3 b. m. przybył do portu Gdańskiego pierwszy polski okręt handlowy z Ameryki „Kościuszko”. Okręt ten zbudowany ze stali, posiadający 7 tysięcy ton pojemności, a 302 stop długości, jest jednym z największych okrętów, które no wojnie zwycięży do portu gdańskiego. Budowany on był w czasie wojny na rachunek Ameryki w dokach amerykańskich. Po przybyciu Ameryki do wojny, rząd amerykański zajął na swą potrzebę wszystkie okręty, budowane w dokach amerykańskich na rachunek obcych państw. Do tych okrętów należał „Kościuszko”, który no-śli wówczas nazwę „Cape Leconte”. Spuszczony on został na wodę przed półtora rokiem. W ostatnich czasach zakupił go świeżo powstałe w Stanach Zjednoczonych polsko-amerykańskie Towarzystwo żeglowności morskiej (Polish American Navigation Corporation),

Czy wojna nam już dobiegła w karnawał?

W ostatnich tygodniach coraz więcej widzimy na murach miast afiszów zawiadamiających o zabawach tanecznych i coraz częściej też do redakcji pism miejscowych przelichają komunikaty, donoszące o tancach na różno zresztą bardzo złachotne cele. Czytajcie te zapowiedzi karnawałowe, odnosi się wrażenie, że inicjatywę ich wyobrażają sobie, iż państwo nasze doszło już do stanu zapadłego uporządkowania a błogi, niezakłócony przez żadnego z sąsiadów pokój jest udziałem milionów obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.

W istocie rzeczy jest jednak zupełnie inaczej. Polska nie żyje jeszcze dobrodziejstw pokoju. Po starszej wojnie światowej nowe państwo nie schowało miecza do pochwy, lecz pełni dalej zaszczytną i ofiarą rolę przedmurza cywilizacji, i w osadzie wobec nawały bolszewizmu, zaprzęgniętej Baropie od Wschodu. Wojna polska trwa dalej. Tysiące naszej młodzieży wśród ciężkiej zimy i strasznych trudów bojowych na rubieżach Rzeczypospolitej, a ostatnio już na ziemi inflanckiej, walczą z zaciętym wrogiem i krwią złowa daleko polubowiska. Położenie Polski jest w momencie obecym niezmiernie poważne. O pokój dziś mówić nie może, a na wiosnę, jak słychać, przygotowuje się wielka ofenzywa bolszewicka na armię polską.

Obecny stan wewnątrz państwa sytuacja była stosunkowo pomyślniejsza, niż jest obecnie, oświadczy ustąpiła powrotna drożyzna, a całej legijni inteligencji polskiej nie były skazane w obecnych warunkach wałki pracy mechanicznej i fizycznej z pracą duchową, na przydatność wprost głodem — to już wobec tej wojny polskiej choć dalekiej pod względem terytorjalnym, lecz każdemu narodowo niewidomionemu Polakowi tak bliskiej, wstręcanom jest wstrzymać się od wszelkich luznych zabaw tanecznych. Każde państwo cywilizowane przestrzega tego, żaden naród, gdy synowie jego walczą na froncie, nie znosi, by poważną chwilę dźwięków muzyki beznajdnie tańca i dźwięki skocznych walczyków. Wyjątek stanowiła, jak wiadomo, tylko Rosya. W Petersburgu bawiono się, w Warszawie, jak i w Krakowie, w dawnych Ro-ji przez Niemców w latach wojny europejskiej. Ale Rosya tańczyła na grobie swej ocalony, przed ostatecznym zapadnięciem się państwa w trzesawisko bolszewizmu.

W nowej, zmierzającej Polsce tak być nie powinno. Ciężkie narodowa wymaga, by w okresie pierwszaj tak bardzo poważnej wojny po zwolnieniu Ojczyzny, w sercu Polski, w Krakowie, wszędzie hucała zabawy i szły karnawałowo nie niały tańca. Co więcej, Kraków, strażnica walekich narodowych pamiętek, ostoja kultury polskiej, powinien pod tym względem być nawet przykładem na całą Polskę. Niechaj przewodniczą społeczeństwa, niechaj najpoważniejsze ciała zbiorowe wypowiedzą się pod tym względem, niechaj prasa wystąpi jednomyślnie przeciw niemiłosiernym tańcom i zabawom karnawałowej.

„Prawo życia, prawo młodości” — nie jest tutaj żadnym argumentem. Nie czas na tałe i pany, gdy kraj polski się leje i nie czas, gdy wewnątrz kraju potworna drożyzna — skutek wyważenia z podstaw życia gospodarczego przez kilkuletnią wojnę — porażki i niebezpieczeństwo tysięcy rodzin w nędzy i niedoli. Na zabawy stąd dzisiaj tylko pakuszki i loteryjne spekulacje na nieupożycywanym stosunkach ekonomicznych, tych wyrzutków społeczeństwa, co dawno powinał być zapieczętowany z ułtawość doznać na sobie surowości sądów dorzążonych.

Ogół winien zrozumieć, że nie jesteśmy nadejm straszczeń, na podobieństwo rosyjskiego. Po latach wojny i wszelkiej niedoli przyjdą i dla Polski jasne chwile. Gdy Opatrzność dozwoli, że w przyszłym roku państwo nasze nie będzie już prowadziło wojny i granice jego zostaną ustalone, nikt wówczas nie zaprotestuje przeciw balom i zabawom karnawałowym. To prawo radości życia uszanuje każdy, lecz dzisiaj uszanujemy kraj i mogły żołnierskie, ktoromi armia nasza znaczy ślady swego zwycięskiego pochodu.

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!

AUSTRO-DAIMLER Kraków, Gertrudy 2. 4192 dostarcza **Automobile osobowe, ciężarowe, polarne, oraz polne i leśne kolejki motorowe.**

MIEJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY DLA MAŁOPOLSKI.

Na posiedzeniu Rady Administracyjnej Galicyjskiego Miejskiego Wojennego Zakładu Kredytowego, odbytem w listopadzie 1919 r., przedłożyła Dyrekcja Zakładu sprawozdanie z dwuletniej działalności. Wedle sprawozdania tego udzielił Zakład pożyczek w łącznej sumie K. 80,721.542, z czego przypadło:

I. Dla gmin miejskich
udzielono kredytów 38 gminom w ogólnej sumie: K. 85,618,753, w tem krótkoterminowych na cele aprowizacyjne K. 5,311,000.

II. Właścicielom realności
wydano w 49 miejscowościach 803 pożyczek w łącznej kwocie K. 30,012,176, z czego przypadło na spłatę:

rat annuitetowych	K. 11,885,981-56
zaległych podatków	4,076,553-54
kredytów budowlanych	6,041,912-29
uciążliwych długów	6,128,771-09
adaptacyjne	1,158,190-59
substancyjne	226,285-92

Z sumy tej wydano:
we Lwowie 474 pożyczek w kwocie koron 21,010,637;
w Krakowie 152 pożyczek w kwocie koron 2,706,399.

Kredyty te ubezpieczone są co najmniej w 2/3 wartości budynku.
Za podstawę wartości przyjmowano w regule szacunek przed wojenną, dokonany przez instytucje annuitetowych emisyjne przy sposobności udzielenia pożyczek, wskutek czego są te pożyczki doskonale — przeważnie pupularnie zabezpieczone.

III. Dla wolnych zawodów.

Udzielono ogółem w 155 miejscowościach 410 pożyczek w łącznej kwocie K. 5,749,643, z tego:
1) adwokatów: w 133 miejscowościach 652 pożyczek w łącznej kwocie koron 3,016,573;
2) doktorom medycyny, weterynarzom i dentystom: w 34 miejscowościach 134 pożyczek w kwocie koron 650,500;

3) literatom, dziennikarzom: w 8 miejscowościach 233 pożyczek w kwocie koron 740,950;

4) artystom malarzom, rzeźbiarzom i muzykom w 11 miejscowościach 156 pożyczek w łącznej kwocie koron 536,400;

5) inżynierom, architektom, chemikom w 13 miejscowościach 69 pożyczek w kwocie koron 274,820;

6) profesorom i nauczycielom prywatnym w 8 miejscowościach 133 pożyczek w kwocie koron 366,400.

IV. Dla urzędników prywatnych i kandydatów adwokatury

udzielono ogółem w 72 miejscowościach 1255 pożyczek w łącznej kwocie koron 2,674,409.

V. Dla robotników kwalifikowanych
udzielono ogółem w 11 miejscowościach 317 pożyczek w kwocie koron 209,170.

VI. Dla przemysłowców i rzemieślników
udzielono ogółem w 30 miejscowościach 680 pożyczek w łącznej kwocie koron 5,228,850.

VII. Dla kupców
udzielono ogółem w 20 miejscowościach 171 pożyczek w łącznej kwocie koron 913,550, z tego:
w Krakowie 127 pożyczek w kwocie koron 475,350,
we Lwowie 14 pożyczek w kwocie koron 112,000.

VIII. Spółkom i organizacyom
wydano w 4 miejscowościach 11 pożyczek w kwocie koron 315,000.

Odsetki od wszystkich tych kredytów w stopie od 4 do 5 1/2% płatne są z góry. Wedle bilansu za rok 1918, przypadły do zapłaty odsetki w łącznej kwocie koron 1,883,459-88, z czego zapłacono w r. 1918 koron 1,209,183-21, tak, że z tytułu odsetek pozostała na r. 1919 zaległość w kwocie koron 674,276-67, przeważnie od Klientów z wschodniej części kraju, jako bezpośredni skutek zawieruchy ukraińskiej.

W listopadzie 1917 r. w najkrytyczniejszym czasie, kiedy brak środków żywności w miastach dawał się najdotkliwiej odczuwać stworzono przy Zakładzie Oddział aprowizacyjny. W ciągu rocznej działalności zakupiono rozmaitych towarów spożywczych za kwotę przeszło kor. 18,000,000 i przydzielono zarządom gmin miejskich do rozdania ludności. Główny cel tego oddziału, t. j. uzyskanie od b. austriackich władz centralnych sprawiedliwszego przydziału towarów zagranicznej proveniencji został w wysokiej mierze osiągnięty. Oddział ten został z końcem r. 1918 zwinięty i przekształcony w samodzielną spółkę aprowizacyjną miast.

Po rozpadnięciu Austrii nie zaprzestali Zakład swej działalności. Uważając, że w pierwszych, zwłaszcza czasach organizowania własnej państwowej służby wyżyły wszystkie siły, aby utrzymać równowagę gospodarczą, użył Zakład swoich zapasów kasowych i dochodów bieżących przedewszystkiem na kredyty osobiste dla najbardziej w owym czasie potrzebujących, t. j. dla zdemobilizowanych, którzy powracali do kraju bez sposobu do życia — często doszczętnie odarci. — Udzielano wówczas przez Zakład kredyty interesantom wszystkich kategorii — aż do robotników umożliwili bardzo wielu przeżyć najcięższych dni i rozpoczęcie zawodowej pracy.

Zarząd Zakładu czynił równocześnie u Rządu naszego w Warszawie starania o dalszą dotację celom utrzymania działalności Zakładu na dotychczasowych podstawach. Rząd jednak wychodząc z założenia, że Skarb nasz wobec ogromu szkód bezpośrednich, których sanację musi objąć, nie jest w możności szanować szkód pośrednich, przeciw mniej dotkliwych, odmówił Zakładowi dalszej dotacji na te cele.

Zarząd Zakładu pomny, iż zadziwicieliom jego przyświecała od początku tendencja przemiany Zakładu tego z czasem na wyuczajną instytucję finansową dla miast, czynił starania o zrealizowanie tej myśli. Starania te wydały pomyślny rezultat. Ministerstwo Skarbu zatwierdziło bowiem w myśl wniosków Zarządu Zakładu nowy statut, wedle którego Zakład ma dalej istnieć

pod firmą: „Miejski Zakład Kredytowy dla Małopolski“ jako instytucja bankowa. Zadaniem tego Banku będzie popieranie gospodarczego rozwoju gmin miejskich i ludności miejskiej w Małopolsce, w szczególności popieranie działalności gospodarczej gmin, związków samorządnych i organizacji gospodarczych użyteczności publicznej, dalej popieranie przemysłu, handlu i wogóle zawodów produkcyjnych. — W tym celu będzie Zakład udzielał kredytów, trzymając się przy ocenie zdolności kredytowej dłużnika i zafianowanego zabezpieczenia, ogólnych zasad bankowych.

Kapitał zakładowy nowej instytucji opiera się przedewszystkiem na aktywach Galicyjskiego Wojennego Zakładu Kredytowego, przytem wystarczy wskazać oprócz innych aktywów na sumę około K. 70,000,000 ulokowanych w pożyczkach komunalnych i hipotecznych, a więc mających zupełnie zabezpieczenie.

Przypadające od tego kapitału zakładowego coroczne odsetki i wszystkie zyski dobijane będą do kapitału, dopóki wysokość wkładki państwowej nie osiągnie sumy K. 100,000,000, a udziału Gmin kwoty K. 10,000,000. Miejski Zakład Kredytowy ma prawo wydawania obligów w fundowanych na pożyczkach komunalnych i hipotecznych, co rozszerza przed tą instytucją pole, do najszerszego rozwoju, a początkowy silny kapitał zakładowy instytucji zapewni tym listom szczególne zabezpieczenie.

Jako instytucja bankowa otworzy Zakład oddział dla wkładek oszczędnościowych i rachunków bieżących oraz oddział wekslowy, ewentualnie także oddział towarowy.

Doniesieniem jest postanowienie nowego statutu, umożliwiające Zakładowi udział w zakładaniu i wspieraniu kredytów organizacyj współdzielczych użyteczności publicznej, jak stowarzyszeń mieszkaniowych, konsumów, organizacyj gospodarczych urzędników, robotników i wszelkich innych zawodów, umożliwi to bowiem ożywienie ruchu w tej tak ważnej dziedzinie życia gospodarczego, której Poznańskie w tak wysokim stopniu zawdzięcza swój dobrobyt i swą sprawność gospodarczą.

Organizacja Zakładu na nowych podstawach jest w toku. w ciągu najbliższych tygodni rozpocznie Zakład działalność we wskazanych kierunkach.

Siedzibą Zakładu jest Kraków, na wniosek Rady administracyjnej za zezwoleniem Ministerstwa Skarbu może być jednak siedziba Zakładu przeniesiona do innej miejscowości, oraz mogą być tworzone filie Zakładu.

Zarząd Zakładu spoczywa w rękach Dyrekcji i Rady Nadzorczej. Dyrekcję stanowią pp. Dr T. Dwernicki, Dr A. Gross i Leopold Hebda i Dr F. Maiss jako delegat Rady administracyjnej do Dyrekcji i tejeż przewodniczący.

W skład Rady administracyjnej wchodzi pp. s. p. Juliusz Leo jako przewodniczący Rady, Dr Władysław Stęśłowicz, poseł do Sejmu, wiceprezes Rady, przewodniczący tejeż od zgonu s. p. Lea.

- 1. Dr Karol Bingelner, szef sekcji w Ministerstwie Skarbu.
- 2. Jan Kleski, poseł do Sejmu, burmistrz m. Kołomyj.
- 3. Piotr Kosobudzki, prezes Związku Stowarzyszeń Przemysłowców w Krakowie.
- 4. Dr Roman Krogulski, adwokat i burmistrz w Rzeszowie.
- 5. Dr Aleksander Kukrzycki, dyrektor „Zemnyj Bank Hipotecyjny“ Lwów.
- 6. Dr Stefan Kujawski, poseł do Sejmu.
- 7. Dr Ferdynand Maiss, adwokat w Bochni, prezes Dyrekcji.
- 8. Dr Franciszek Maryewski, dyrektor Gal. Zakładu Kredytowego we Lwowie.
- 9. Ferdynand Ohly, przemysłowiec i sekretarz Izby Rękodzielniczej we Lwowie.
- 10. Dr Władysław Pac, prezes Dyrekcji Okręgu Skarbowego w Krakowie.
- 11. Józef Sare, wiceprezydent m. Krakowa.
- 12. Dr Stanisław Schätzl, adwokat, burmistrz m. Brzeźna.
- 13. Dr Jan Kanty Siczkowski, dyrektor Banku Krajowego,

„AUTO-STAR“ WARSZAWA
Hipoteeczna 3.
Telefon 505-05. 4851

Mamy obecnie na składzie
pierwszorzędne procyzynie szwadzkie
tokarnie, fryzjerki i rewolwerki.

Sprzedam wielką parcelę budowlaną z dwoma frontami, bez obciążenia, na Zwierzynie, przy ulicy Kościuszki 20 i piękną resztkę dworu, z obszarem około 8 morgów pola a pałacem i licznymi budynkami gospodarczymi, na przyspalcie majątku w Kobierzynie, bez obciążenia, obecnie w dzierżawie przez wojsko. Nadawałoby się wyśmienicie na fabrykę wyrobów papierowych, ze względu jego ogromnych tam potrzeb. Poczta, stacja ciężarowa i kościółek w miejscu. Wiadomości: Antoni Wolny, Słowina. 54

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A.
w Krakowie, Sławkowska 1

paszę melasową

jako doskonałą karmę dla koni i bydła, w ładunkach całowagonowych.
Zamówienia przyjmuje się do natychmiastowego wykonania.

GOSPODYNI

w średnim wieku, inteligentne, uczciwe, pracowite, znające się na kuchni i gospodarstwie wiejskiem, z dobremi świadectwami, szuka posady semi (istnej) gospodyni, szczególnie na blebani. Zgłoszenia Maryla Nowaczek w Krzyżanowicach (dwór), p. liza (ziemia Radomska)

Krój i szycie.

Z powodu podrobnienia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych
w szkole kroju i szycia „Józefina“ Błoga 11.
Kurs zaczyna się dnia 7-go stycznia 1920 r.
Tamże — wszelkie formy, podług wziętej miary. 4879

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.

Również sprzedaje się na
SPLATY MIESIĘCZNE.

Obecnie 26
WSPANIAŁA

WYSTAWA STYCZNIOWA.

ZAWIADOMIENIE.

WALNE ZGROMADZENIE
Członków Spółki rybackiej w Czernichowie

odbędzie się dnia 18 stycznia 1920 o godzinie 11 rano w lokalu Spółki z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu;
- 2) Sprawozdanie z czynności za rok 1919;
- 3) Wybór nowej Dyrekcji;
- 4) Wnioski.

104
Prezes: **Józef Zawadzki.**

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
H. MIEROSZEWSKI
Spółka z ogr. odpow.

w Krakowie, ul. Floryańska 43

złatwia wszelkie interesa wchodzące w zakres bankowości.
Godziny urzędowe od godz. 9-tej do 1-szej przed poł. oraz od godz. 3-ciej do 6-tej po południu. 4900

„WAWEL“ Towarzystwo Spedycyjne i Transportowe z ogr. par.
KRAKOW,
ulica św. Anny L. 4 Telefon 3222

WIENEN, 4903
II. Obere Donaustrasse 101 Tel. 40.088
III. Delfingerstrasse 4 Tel. 370/II
III. St. Marx Tel. 3630.

SPECYALNY DZIAŁ EKSPEDYCYI TOWAROW KOMPENSACYJNYCH WŁASNYMI POCIĄGAMI

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcji i budowy

ORGANÓW
kościelnych i salonowych

Stanisława Żebrowskiego
26 organmistrza-technika

w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Polca się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów
ogłasza dostawę w drodze ofertowej na

70.000 słupów telegraficznych
z odziomków drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, cięcia zimowego o wymiarze: 15

40% ogólnej ilości 7 m. dług. 14, 15, 16 cm. śred. wierzebi.	15
40% 8 15, 16, 17	15
16% 9 15, 16, 17	15
8% 11 16, 17, 18	15
0-5% 12 17, 18, 19	15
0-5% 13 17, 18, 19	15

Zgłoszenia mogą być i na maćjzaję partye, najmniej jednak 500 sztuk.
Dostawa ma nastąpić przed 1-szym kwietnia 1920 r. do stacji kolei normalno-torowej w pobliżu lasu.
Oferty przesłać z podaniem terminów i miejsc dostawy, należyście osiemnastopiętnie wraz z potwierdzeniem na złożone w Głównej Kasie Ministerstwa Poczty i Telegrafów, względnie w Kasie miejscowego Urzędu Pocztowego, 5% wadium ofiarowanej kwoty, w gotówce lub papierach procentowych, gwarantowanych przez Rząd, należyć wnieść do dnia 13-go stycznia 1920 r. do godziny 12-tej w południe, w zamkniętej kopercie, pod adresem Wydziału XII, z napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 16-go stycznia 1920 r.“
Ceny mają być za sztukę, stosownie do wymiarów wraz z dostawą do stacji kolejowej.
Warunki techniczne przejrzeć można w Wydziale XII-tym Ministerstwa Poczty i Telegrafów, pokój Nr. 4.

Intendantura 7 Dzw. Piek. L. 5363/IVa.
L. 5363/IVa.
Ogłoszenia zapotrzebowania artykułów aprowizacyjnych.
Intendantura 7 dwyziły plechoty Kraków, Koszary Sobieskiego, zakupi natychmiast większą ilość żyta, pszenicy, prochu, fasoli, trzyp, kaszy, owsa i t. d. w ładunkach całowagonowych. — Oferty z próbkami wprasa się przesłać pod powyższym adresem. 4968

Nauczycielka
z maturą szkół realnych poszukuje posady przez biuro Matyldy Szermerskiej, ul. Kochanowskiego 12, parter. 102

Mieszkanie na Skalko
trzy pokoje z kuchnią na 1. p., z pięknym widokiem na Włocławek i Kościuszki zamienie na dwa pokoje z kuchnią w Śródmieściu. Zgłoszenia do Adm. Izby Rękodzielniczej „Głosu Narodu“ pod „Skalko“. 98

Nauczycielka
wytowarzyciela z praktyką w zakresie klas normalnych poszukuje posady przez biuro Matyldy Szermerskiej, ul. Kochanowskiego 12, parter. 102

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie
Sprzedają, zamiana, wymiarem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Helony Snaularskiej, Wolska 7. 39

Wypożyczalnia Wolska 15
w 6 pokojach z łożynami.

„Ekonomia“ Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dunajewskiego 2

Kupuje i sprzedaje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemia, kapusta, fasola, groch, kaczka, buraki, marchew, sernik, siana i wszelkie artykuły spożywcze.

Dostarcza: Wapno grube budowlane i nawozowe w ładunkach wagonowych.

Przyjmuje: Przetworstwa, oraz do komisowej sprzedaży wszelkie towary, materiały ziemskie, kamienie, interes handlowy, promisywa i t. p. kapitały na hipotekach. 54

Ś. P.

Kalikst książę Łódzia-Poniński
porucznik wojsk polskich,

po krótkich cierpieniach, zasnął w Panu dnia 5 stycznia 1920 r., opatrzony św. Sakramentami, w majątku rodzinnym Horyniec, przeżywszy lat 25.

Nabożeństwo żałobne
odbędzie się dnia 9 b. m. w Horyńcu w miejscowym kościele OO. Franciszkanów, gdzie nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

Na te smutne obrzędy Krewnych i Przyjaciół Zmarłego zapraszają strasnym ciosem utraty najlepszego syna i brata dotknięci

Matka i szwagier.